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Z historie  
hotelu RIXI
Vojenská zotavovna RIXI 
na šumavském Špičáku (v nadmořské 
výšce 1 000 metrů), byla postavena 
na přelomu 19. a 20. století, tehdy ještě 
jako německý hotel, patřící ve své době 
k nejluxusnějším v západních Čechách.

Mikoláš Aleš navrhl sgrafitovou výzdobu štítu 
budovy – dva české rytíře na koních při turnaji. 
V době 2. světové války zde byl vojenský la-
zaret a po určitou dobu i velení wehrmachtu.

V roce 1948 převzala objekt ČSLA, která 
jej začala využívat jako vojenskou zotavov-
nu. Hotel RIXI prošel několika přestavbami, 
největší byla v letech 1965 až 1968. Vojen-
ská zotavovna Špičák na Šumavě sestává 
ze dvou budov. Kromě RIXI je zde ještě ryze 
český objekt Prokop, který vznikl v roce 1910 
a po rekonstrukci roku 1971 patřil k nejhezčím 
budovám na Špičáku. 

Zatímco v RIXI využívali klienti jídelny a uby-
tovací zázemí, společenský život se soustře-
ďoval do Prokopa, disponujícího kavárnou, 
tanečním sálem, tělocvičnou, kulečníky apod. 
Po smrti majitele Jana Prokopa hotel zdědil 
jeho syn a od roku 1952 patří ČSLA.

V padesátých a šedesátých létech zde trávili 
dovolenou kromě našich vojáků s rodinami 
a vojenských důchodců také příslušníci ma-
ďarské a východoněmecké armády s rodinami. 
Kulturní a sportovní činnost byla zaměřena 
na aktivní odpočinek příslušníků rezortu obrany. 

V zimě využívali pět okolních sjezdovek 
a běžecké tratě. V létě sloužil ke sportování 
přilehlý areál zdraví, dětské hřiště a tenisové 
i volejbalové kurty. Ze Špičáku hoteloví hosté 
vyjížděli také na zájezdy do oblasti střední 
Šumavy (Sušice, Povydří, Rábí), na Chodsko 
i do Karlových Varů.

 Hotel RIXI není posledních osm let využíván. 
VLRZ, do jejíž struktury byl hotel v roce 2017 
vrácen, zvažuje případný záměr budoucího 
poskytování služeb v dané lokalitě ve prospěch 
příslušníků rezortu obrany.

Text a foto: Dr. Václav KUPILÍK, MIM

Budova hotelu RIXI z roku 2004

VOLAREZA ocenila nejlepší dárce krve

Areál v minulosti Volarezou provozované 
vojenské zotavovny RIXI na šumavském 
Špičáku po létech opět ožil. 

Z iniciativy vedoucího Vojenského lesního úřa-
du Ing. Václava Patery a ve spolupráci s ředite-
lem Volarezy Ing. Milanem Lauberem, Ph.D. zde 
došlo ke slavnostnímu odhalení obrazu Anděla 
strážného, spojené s požehnáním tomuto dílu 
a přáním, aby Armáda ČR mohla v budoucnu 
opět objekt užívat ve prospěch vojenských 
profesionálů, zejména v rámci žádaných pre-
ventivních rehabilitací a domácích rekreací. 
Samotný akt požehnání provedl hlavní kaplan 
AČR plk. Mgr. Jaroslav Knichal. Mezi účastníky 
této akce byl také ředitel Vojenských lesů a stat-
ků ČR, s.p. Ing. Petr Král, starosta nedaleké 
Železné Rudy Ing. Filip Smola a další hosté.

SLAVNOSTNÍ AKT NA RIXI
Nově odhalený obraz, zavěšený na kmenu 

stromu před hotelem RIXI, je v pořadí již 130. 
Všechna tato díla, umístěná z iniciativy VLÚ, 
jsou ozdobou a zajímavým místem zastavení 
poutníků a turistů ve vojenských lesích na mno-
ha místech České republiky.

 /Kup/
Foto: autor

Aula Ústřední vojenské nemocnice v Praze 
se každoročně v adventním čase zaplňu-
je nejlepšími dárci krve při společenském 
setkání, organizovaném pracovištěm he-
matologie a krevní transfúze ÚVN. Trojice, 
vylosovaná z nejlepších dárců krve, je při 
této příležitosti tradičně odměněna VOLA-
REZOU pobytovými dárkovými poukazy pro 
dvě osoby do Vojenské zotavovny Bedři-
chov ve Špindlerově Mlýně. „VOLAREZA 
takto ušlechtile prokazuje svůj vztah k mno-
honásobným dárcům krve. Děkujeme za 
to mnohokrát,“ řekl při předávání poukazů 
primář odd. hematologie a krevní transfúze 
ÚVN plk. MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D.

Společenské setkání tentokrát obohatili 
svým vystoupením – ukázkou historické-
ho šermu, „Rytíři Mělničtí“.

/Kup/
Foto: archív ÚVN
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SLOVO ŘEDITELE
Vážení čtenáři, klienti a přátelé Volarezy,

konec roku s sebou přináší bilanční atmosfé-
ru. Rovněž i já bych se chtěl věnovat tomu, co 
se nám v tomto roce povedlo, představit naše 
plány pro rok následující, ale zároveň uvést i re-
zervy, na jejichž zlepšení budeme ještě pracovat.

Ke konci roku jsme uspokojili oprávněné 
osoby – žadatele o poskytnutí rehabilitační 
péče, kterým jsme pro rok 2020 vystavili 17 304 
poukazů. Zároveň počítáme s uspokojením asi 
7 000 osob, rodinných příslušníků, kterým po-
skytneme ubytování s účastníkem preventivní 
rehabilitace. Pro účely domácí rekreace jsme 
vyčlenili kapacitu v našich zařízeních pro 7 321 
osob. K tomu jsme připraveni poskytnout péči 
pro naše válečné veterány o celkové kapaci-
tě přibližně 570 osob. Nezapomněli jsme ani 
na vyčlenění kapacit pro uspokojení požadavku 
služebních aktivit v celkovém objemu 9 000 
„lůžkodnů“. Jedná se o obdobné kapacity, které 
byly připraveny pro naše hlavní zákazníky, vojáky 
i v roce 2019.

 V roce 2020 budeme implementovat no-
vou nabídku služeb Volarezy. Bude se jednat 
o nabídku preventivních rehabilitací v Praze. 
O  takovou rehabilitaci, dle průzkumu AČR, 
projevilo zájem značné množství osob. Pro 
ně bude připraveno 160 poukazů, počínaje 
termínem nástupu 29. června do konce roku 
2020. Poukazy budou v průběhu měsíce března 
2020 zařazeny do nabídky preventivních reha-
bilitací v rámci redistribuce poukazů a vojáci 
budou moci o tyto poukazy žádat standardním 
způsobem, prostřednictvím žádostí o přidělení 
vráceného poukazu na preventivní rehabilitaci. 
Ubytování ve dvoulůžkových pokojích a stravo-
vání bude zajištěno v hotelu DAP, rovněž i s pří-
padným uspokojením požadavku na ubytování 
rodinných příslušníků do disponibilní kapacity. 
Program bude nejen sportovně, ale i kulturně 
orientován. Na základě zkušeností z letošního 
pilotního projektu bude následně připravena pro 
rok 2021 již plnohodnotná nabídka. 

Další novou službou pro zaměstnance rezor-
tu, kteří pracují v Praze, bylo zahájení zkušeb-
ního provozu poskytování večeří v restauraci 
Evropa (DAP) dnem 11. listopadu 2019. Od to-
hoto data jsou k dispozici dvě „hotová jídla“ 
a dvě „minutkového typu“ s jednotnou cenou 
95 Kč. Vlastní výdej večeří je v objednávkovém 
režimu od 17.00 do 20.00 hodin. Objednání je 
možno provést standardním způsobem, kdy 
platba bude odečtena z daného osobního účtu 
strávníka. Objednávání je možné ze všech do-
stupných terminálů Hotelu DAP, ZJ Valy, GŠ, 
ŠAP a MO A, a taktéž s využitím internetové 
aplikace. Do systému večeří se může přihlá-
sit kterýkoliv zaměstnanec MO ČR, vlastnící 
průkaz příslušnosti k tomuto rezortu. Případné 
objednávky, na sobotu, neděli a pondělí musí být 
zrealizovány do pátečních 14.00 hodin. 

V následujícím roce budeme pokračovat rov-
něž v aktivitách pro děti. Pro zimní a letní dětské 
tábory počítáme s účastí v souhrnu asi 600 dětí. 
Zároveň pro ně máme připraveny jednorázové 
aktivity, kdy jednou z největších je Dětský den 
ve Vojenské zotavovně Měřín. V loňském roce 
se ho zúčastnilo na 1500 osob, z toho 800 dětí.

V minulých číslech jsem hovořil o problema-
tice závodního stravování. V řadě stravovacích 
provozů je situace stabilizována a predikovaný 
počet strávníků je v reálu skutečně stravován 
k  oboustranné spokojenosti. V  některých 
posádkách se nám však nepodařilo přilákat 
všechny potenciální strávníky, přestože, pre-
dikce jejich počtů ze strany objednatele služby 
byla daleko vyšší. Zároveň došlo v roce 2019 
k postupnému zdražování vstupů, které musíme 
zohlednit při cenotvorbě. Skutečnost je tristní 
tak, že v těchto případech nelze udržet některé 
provozy v režimu samofinancování. A tak nebylo 
jiné východisko, než zaslat ke konci roku někte-
rým útvarům návrhy dodatků smluv s věcně 
příslušným navýšením ceny za stravní dávku. 

V oblasti stravování se Volareza snaží vychá-
zet AČR vstříc i v destinacích, kde je udržitelnost 
provozu velmi složitá. Takovým případem je 
posádka Jince, která již názvem naznačuje blíz-
kost Brdských lesů a je zřejmé, že pro mnohé 
vojáky – profesionály, je startovacím milníkem 
v jejich vojenské kariéře. Dnem 11. 11. 2019 
proběhlo otevření a zahájení provozu restau-
race Barborka, které bylo původně plánováno 
s převzetím závodního stravování asi v polovině 
roku 2020 (ve struktuře VLRZ je to další provoz 
střediska „Vojenského závodního stravování 
Čechy“). Na žádost velitele 13. dělostřelecké-
ho pluku však došlo k dohodě o otevření ještě 
v roce 2019, jako zatraktivnění posádky Jince. 
Vlastní restaurace je umístěna v Domě armády 
Jince s kapacitou 50 míst, kterou je možno 
rozšířit v  letních měsících o předzahrádku. 

Společně s restaurací se předpokládá spolu-
práce při konání akcí v sále Domu armády, který 
je umístěn v patře nad restaurací Barborka. 
Sortiment nápojů a jídel v restauraci je přizpů-
soben požadavkům ze strany posádky. Otevírací 
doba je též přizpůsobena provozu posádky, a to 
od pondělí do pátku od 14.30 do 21.30 hodin.

Volareza se snaží věnovat i své nemovité 
infrastruktuře. V loňském roce jsme dokon-
čili rekonstrukci zařízení Malý Šišák o které 
se podrobněji zmiňujeme uvnitř čísla. Jeho 
návštěvu bych Vám chtěl doporučit, protože 
tuto rekonstrukci považujeme za velmi zdaři-
lou. Snažíme se v rámci dostupných finančních 
zdrojů postupně věnovat celému spektru naší 
nemovité infrastruktury, kterou nejen udržuje-
me, ale i vylepšujeme v souladu s aktuálními 
potřebami a trendy. S ohledem na každoroční 
narůstání počtu oprávněných osob, se aktu-
álně zamýšlíme nad kapacitními možnostmi, 
které máme. Připravili jsme plán udržitelnosti 
a rozvoje nemovité infrastruktury Volarezy, který 
nabízí řešení pro budoucí období, tak, abychom 
mohli kapacitně tyto požadavky uspokojovat.

V druhé polovině uplynulého roku jsme se 
rovněž věnovali vnitřní legislativě Volarezy. 
V rámci nastavené legislativní mapy je mým 
cílem nejen formální ujednocení vnitřní legis-
lativy organizace, ale rovněž její věcně správné 
uchopení a rozložení v rámci jednotlivých juri-
sdikcí příslušných řídících pracovníků. Je to 
můj vytčený úkol pro rok 2020. Zároveň bude-
me usilovat o to, aby legislativa, která směřuje 
k našim klientům, byla celkově exaktní.

 V letošním roce se budeme soustřeďovat 
na stabilitu personálu. V dnešní době je čím dál 
tím složitější nejen si personál udržet, ale rovněž 
jej v tvrdé konkurenci na trhu práce sehnat. 
Nízká nezaměstnanost má dopad do všech 
druhů pracovních činností Volarezy. Kvalitní 
personální práce je jedním z klíčů k úspěchu 
celé organizace. Pro podporu v této oblasti je 
mým cílem v roce 2020 vyspecifikovat, zku-
šebně ověřit a implementovat nový personální 
informační systém organizace.

Rovněž i v roce 2020 budeme úsilí směřovat 
na to, aby Volareza byla schopna poskytovat 
služby v kontextu zadání zřizovatele v co možná 
nejvyšší kvalitě. Byl bych rád, kdyby se nám 
podařilo naplnit tři vítězná motta organizace, 
která byla vybrána jako motta, která by ji měla 
charakterizovat. Jedná se o: Volareza – Váš 
stabilní partner, Volareza – jedinečná svým 
zaměřením, jedinečná svými službami a Vo-
lareza – tam, kde to mám rád.

 Závěrem mi dovolte popřát Vám hodně zdra-
ví, štěstí, spokojenosti, osobní pohody a vše 
nejlepší v novém roce.

Ing. Milan Lauber, Ph.D.
ředitel VLRZ



4

Personál hotelu je místní a Belgičané zde 
obsazují pouze pozice hlavního manažera 
se zástupcem a vytváří vlastní animační tým, 
který nabízí na míru šité programy pro klienty 
belgické armády, trávící v tomto příjemném 
prostředí dovolenou od května do konce září. 

V rámci podzimního prezidentského zase-
dání byl zvolen nový prezident CLIMS, kterým 
se po  téměř jednoznačné volbě zástupci 
ostatních členských zemí stal plukovník Coz-
min Marinescu z rumunského Ministerstva 
obrany. Součástí jednání bylo i projednání 
vzájemné spolupráce v oblasti rodinné a dět-
ské rekreace v rámci nabídek jednotlivých 
členských zemí. Česká republika – potažmo 
VOLAREZA, sklidila poděkování za dobrou 
organizaci mezinárodního tábora na Bítově, 
kterého se zúčastnily děti ze sedmi člen-
ských zemí CLIMS. Stejně tak byl jako vel-
mi úspěšný hodnocen i mezinárodní CLIMS 
camp, který proběhl v Lisabonu, přičemž 
Portugalsko tuto organizačně náročnou 
akci pořádalo historicky poprvé. Pro nás je 
potěšitelné, že i děti českých vojáků se již 
dlouhodobě stávají pravidelnou součástí 
těchto campů. V roce 2020 bude pořada-
telskou zemí pro ICC Německo, které pro 
pořádání campu pronajalo krásný ubytovací 
areál se sportovním zázemím v rakouském 
Zell am See. Za VLRZ jsme rádi, že již nyní 
jsme mohli k účasti přihlásit české děti, je-
jichž rodiče na zveřejněnou nabídku velmi 
pozitivně reagovali. Naopak v letošním roce 

do zařízení Volarezy opětovně přijedou ze 
zahraničí děti na mezinárodní tábor do Bíto-
va. Do pražského hotelu DAP a do Karlových 
Varů zavítají skupinové pobyty vojáků ze 
Španělska, Portugalska a Bulharska.

Ucelenou nabídku možností individuál-
ních zahraničních pobytů v zařízeních člen-
ských zemí CLIMS naleznete na webových 

Podzimní zasedání CLIMS 
hostila Belgie
Loňské podzimní jednání Mezinárodního styčného výboru sociálních organizací 
(CLIMS) zajištovala Belgická organizace OCASC. Zasedání bylo pořádáno 
na severozápadním pobřeží řeckého ostrova Kréta poblíž města Chania,  
kde belgický OCASC již několik let provozuje pronajatý hotelový komplex. 

Nový předseda 
CLIMS plukovník 
C. Marinescu 
z Rumunska

stránkách Volarezy v sekci zahraniční rekre-
ace po vstupu do sekce webu označené jako 
Pobyty pro MO. S požadavky na zajištění 
pobytu vám ochotně pomůžeme a poradíme 
i telefonicky. Novou kontaktní osobou pro 
nabídku služeb v rámci CLIMS je Bc. David 
Tejnor, tel. 973 201 623.

Osobně vám přeji, aby i tato externí na-
bídka služeb a pobytů v zařízeních jiných 
armád splnila vaše očekávání a vraceli jste 
se z pobytů plni příjemných zážitků.

 Ing. Patrik LETOCHA 
obchodní náměstek VLRZ

Koláž ze snímků, pořízených na ICC 2019 v Lisabonu

Loňské podzimní zasedání CLIMS se 
konalo na Krétě za účasti zástupců 
VOLAREZY

V loňském roce pobývala v Praze 
v rámci CLIMS také skupina příslušníků 
portugalského námořnictva
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Není to tak dávno, kdy jsme 
představovali pana Ing. Zdeňka Zbořila 
jako nového ředitele VZ Bedřichov. Nyní 
po krátkém, leč úspěšném působení 
v zařízení VLRZ hotelového typu, byl 
jmenován, do funkce ředitele vojenské 
lázeňské léčebny v Teplicích.

Nový ředitel léčebny říká: „Pracovat pro 
VLRZ je pro mě stále velkou výzvou. Na VZ 
Bedřichov jsem si vyzkoušel, že pracovat 
v oblasti služeb není vůbec jednoduché. 
Navíc v době ekonomické konjunktury je 
zejména ve  sféře služeb na  trhu práce 
akutní nedostatek zaměstnanců. Nicméně 
doufám, že úkoly a cíle, které byly přede mě 
postaveny, jsem se ctí naplnil. 

Osobně si nejvíce považuji toho, že se mi 
podařilo na stravovacím úseku se obklopit 
partou lidí, se kterými jsem velmi rád praco-
val a tvořivá práce spojená se stravováním 

mě velice bavila a společně jsme dokázali 
oblast poskytovaných stravovacích služeb 
dostat na vyšší úroveň. 

Nyní je přede mnou další výzva. Stal jsem 
se ředitelem vojenské lázeňské léčebny. 
Ta sice svým charakterem má mnoho spo-
lečného s  řízením a vedením VZ, ovšem 
s jistými odlišnostmi. Zatímco na VZ bylo 
hlavní snahou dosáhnout spokojenosti kli-
entů kvalitním ubytováním, jídlem a sportov-
ním zázemím, u vojenské lázeňské léčebny, 
vedle již zmíněných aspektů, stojí v popředí 
zájmu poskytovaná lékařská péče. Do lázní 
přichází nejen klienti jejichž náplní je odpo-
činek a trávení času na promenádách a kon-
certech, ale převážně ti, kteří trpí regulér-
ními zdravotními problémy. Lázně Teplice, 
jejichž historie sahá hluboko do středověku 
a v minulosti se zde léčily slavné osobnosti 
politického i kulturního života, se speciali-
zují zejména na  léčbu onemocnění pohy-
bového aparátu. Náš lázeňský dům Judita, 
který leží uprostřed parku v blízkosti centra 
města Teplice, poskytuje svou zdravotní 
péči nejen pacientům, kterým léčbu hradí 
zdravotní pojišťovny, ale i vojákům z povo-
lání v rámci preventivních rehabilitací I a II 
a významný objem kapacit lázní využívají 
i  tak zvaní samoplátci, kteří si náš lázeň-
ský dům oblíbili a vracejí se zejména díky 
kvalitně poskytovaným službám. 

Věřím, že vedení vojenské léčebny bude 
pro mě přínosná zkušenost pro řízení 
zdravotnického zařízení a rovněž věřím, že 
nezklamu vedení firmy, které mi projevilo 
svěřením léčebny velkou míru důvěry.“

Staňte se pevnou součástí 
našeho týmu

Práce ve VLRZ na všech 
pracovních pozicích  

přináší i řadu benefitů

• příspěvek na stravování
• nabídku podnikové rekreace 
•  možnost podnikového ubytování 

u hotelových zařízení
•  nabídku letních a zimních 

dětských táborů
• 3 dny „sick days“
•  příspěvek na penzijní připojištění 

až 400 Kč/měsíčně
•  možnost zvýhodněného čerpání 

wellness služeb
• 5 týdnů dovolené

Bližší informace Vám rádi poskytneme 
na e-mailu: alice.blahova@vlrz.cz,  
tel.: 702 236 813.
www.volareza.cz (volná místa) 

Najděte zajímavou 
práci u Volarezy

Do funkce ředitele Vojenské lázeňské  
léčebny Teplice byl ustanoven  
Ing. Zdeněk Zbořil, Ph.D.

S jakou vizí do této zodpovědné funkce na-
stupuje? „S ohledem na dlouhodobé působení 
v organizaci VLRZ byla pro mne nabídka po-
zice ředitelky VZ Bedřichov velikou výzvou. 
Před 11 lety jsem sem přišla své kamarádce 
pomoci s podmínkou, že pracovní místo je 
pouze na 1,5 roku. Z tohoto krátkého úseku je 
11 let a jsem ráda, že pro VLRZ takto dlouho 
pracuji. Ráda bych své dlouholeté zkušenosti 
uplatnila v manažerské pozici a posunula VZ 
Bedřichov ještě k většímu prospěchu a spo-
kojenosti klientů. Jedná se o široký záběr 
činností od ubytovacího a stravovacích úseku, 
konferencí, až po plánování (revenue manag-
ment, cost control).

 Mou vizí je nejen hotel ale 
i pension Malý Šišák posou-
vat k větší spokojenosti klien-
tů i zaměstnanců. Ráda bych 
docílila u zaměstnanců, aby 
pracovali a byli hrdi na znač-
ku VLRZ tak jako já po 11 le-
tech práce v této společnosti. 
Budu podporovat celoživotní 
vzdělávání pro sebe i pro všechny zaměst-
nance, chci jim naslouchat a motivovat je. 

Svým lidským přístupem a profesionálním 
záběrem se mě daří být pro podřízené auto-
ritou, což jsem si za první měsíc ve funkci 
mohla ověřit. V pozici ředitelky budu i nadále 

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ŘEDITELE
Novou ředitelkou VZ Bedřichov je 
Ing. Michaela Baraníková 

rozvíjet své sociální cítění 
v  oblasti pomoci klientům. 
Takovými společnostmi, kde 
o to usiluji, je ICTUS, Nadace 
policistů a hasičů, SPMS Tře-
bíč a další. 

V širokém spektru bych se 
ráda zaměřila na zdokonale-
ní nabízených služeb přede-
vším v oblasti skupinových 
akcí, a to jak z řad příslušníků 
AČR, tak i z komerčních sub-
jektů. Spokojenost klientů, 
ale i zaměstnanců je oprav-

du mým velikým cílem. Čas ukáže, zda mé 
vize posunou Hotel VZ Bedřichov a pension 
Malý Šišák o několik stupňů výše. Věřím, 
že mé počínání bude přínosem pro celou 
organizaci a důvěru vedení VLRZ nezklamu 
a budu ji jen posilovat.“
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Tak jako naše současná generace má 
možnost vidět po rekonstrukci například 
budovu Národního muzea či budovu 
Hlavního nádraží v Praze v podobě, jak 
pravděpodobně vypadaly v době svého 
vzniku, obdobný pohled se nám naskýtá 
i s interiérem Malého Šišáku.

Od samého začátku nám bylo jasné, 
že nelze rekonstruovat objekt jako celý 
včetně ubytovacích prostor. Stále přísnější 
hygienické normy, kladené na samotnou 
ubytovací část, by výrazně rekonstrukci 
prodražily a stávající požadavky na velikost 
pokojů by podstatně snížily jejich počet. 
Tím by pravděpodobně tato horská „bouda“ 
přestala i ekonomicky fungovat. Praxe nám 
ukazuje, že klient, který sem míří, upřed-
nostňuje jiné věci než samotný standard 
ubytování. Většina lidí sem cestuje právě 
za krásou hor, odloučením se od rušného 
způsobu života a hledá krásu v ubytování 
s nádechem dob minulých. Právě proto 

jsme se zaměřili hlavně na úpravu interiéru 
společných prostor, kde klient může strávit 
svůj volný čas po návratu z horské túry 
a nerušeně relaxovat v příjemném prostředí 
tohoto penzionu.

Interiér, který byl velmi citlivě zrekon-
struován za použití kvalitních přírodních 
materiálů, je doplněn o stávající původní 
dřevěné řezby dobových postav. Nejen, že 
vítají návštěvníky ve vstupní části do pen-
zionu, ale jsou hojně zastoupeny i v pro-
storách jídelny. Samozřejmě, dřevo samo 
o sobě je krásný materiál, ale v podobě 
takzvaného opracování „drásáním“, kdy 
vynikne jeho struktura (což bylo použito 
u obkladů stěn), jej nelze účelně použít 
všude. Pro podlahy byla zvolena i  jiná 
krytina, která dřevo věrně imituje a bude 
odolnější při chůzi i v lyžařské obuvi, bez 
které se v zimních měsících neobejdeme. 

Na vás, naše návštěvníky, čeká zcela 
nové pojetí snídárny. Je vytvořena ze 
stylového nábytku s interním umístěním 
gastronomických technologií zabezpeču-
jících podávání stravy v souladu s poža-
davky HCCAP. Připravované snídaně jsou 
rozmanité – bufetového charakteru. Ale 
i zde bychom vám rádi vždy nabídli jednu 
dobovou surovinu, která dříve byla podá-
vána standardně jako součást snídaňové 
nabídky místních usedlíků. Těšit se tedy 
můžete i na  inspirativní zařazení škvar-
kové pomazánky, domácího škvařeného 

RADOSTNÁ ZPRÁVA Z VRCHOLKŮ  
KRKONOŠ aneb co nového vám přináší 
rekonstrukce penzionu Malý Šišák?

V minulém čísle jsme vám, vážení čtenáři, představili rekonstrukci Malého 
Šišáku po technické stránce. Nyní, po finálním dokončení, bychom se s Vámi rádi 
podělili i o pár myšlenek, se kterými byla rekonstrukce spojena. Osobně jsem 
velmi rád, že se rekonstrukce interiéru společných prostor penzionu povedla 
a vrátila interiér tohoto horského zařízení stylově do doby svého vzniku. 
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VĚTŠINA HOSTŮ SEM CESTUJE 
PRÁVĚ ZA KRÁSOU HOR, 
ODLOUČENÍM SE OD RUŠNÉHO 
ZPŮSOBU ŽIVOTA A HLEDÁ 
KRÁSU V UBYTOVÁNÍ 
S NÁDECHEM DOB MINULÝCH.

sádla, míchané tvarohy s rozinkami, pe-
čeného masa nebo libového boku do na-
bídky našich horských snídaní. 

Odpolední a večerní posezení vám do-
zajista zpříjemní i nově zrekonstruovaný 
bar s  širokou nabíd-
kou nealkoholických 
a  alkoholických ná-
pojů se zastoupením 
tří rozmanitých piv-
ních moků. V  rámci 
posezení u baru vám 
doporučuji si prohléd-
nout i  dobové řezby 
v horním obložení průchodů do  jídelny 
a toalet, kdy máte jedinečnou možnost 
srovnání ornamentální dřevořezby z roku 
1936 s replikou z roku 2019. V daném oka-
mžiku se ani nechce věřit, že při pohledu 
na prvek z roku 1936 se jedná o originál, 
který byl do boudy osazen v době jejího 
vzniku. Příjemně si posedět a povykládat 
je možné i v útulném salonku jehož do-
minantou jsou malované vchodové dveře 
s dobovými motivy, typickými pro daný 
region Krkonoš a krásná kachlová kamna. 

Ta samozřejmě nejsou plně funkční, ale 
teplo v nich je imitováno za pomoci elek-
trického vyhřívání sedací plochy. Převážně 
děti si tedy se zálibou mohou vyzkoušet, 
jak v dřívějších dobách bylo pohádkové 

povalování se na peci. 
V  salonku je umístěn 
i šachový stolek a tak 
při dobrém teplém 
horském „meďáku“, 
což je oblíbený nápoj 
pro dlouhé zimy, zde 
můžete rozjímat a ne-
rušeně přemýšlet nad 

rozehranou šachovou partií.
Novým pojetím prošla i samotná recep-

ce penzionu, kde se naše děvčata již těší, 
až Vás budou moci jako hosty penzio-
nu Malý Šišák přivítat k pobytu. Pokud 
vás tyhle řádky a fotografie oslovily, tak 
neváhejte a „přijďte pobejt“ a přesvědčit 
se na vlastní oči. Duch starých dobrých 
krkonošských časů vás provázej. 

 Ing. Patrik LETOCHA
obchodní náměstek

Foto: Martin KRÁL
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Zjistíte tady vše o přírodních živlech a jejich 
uplatnění v technice. Autoři expozicí se rozhodli 
pro interaktivní řešení, kde se propojují živly 
a přírodní jevy v jeden celek. Součástí výstavy 
je i dvoumetrový model koule, tzv. Science On 
Sphere, který dokáže například zobrazit letecký 
provoz na planetě Zemi. Nahlédnout můžete 
i do chytré domácnosti a chytrého domu. Při 
odjezdu budete vědět prakticky vše o elektřině 
aneb „Od zdroje až po zásuvku“.

Milovníci přírody, zvířat a  zdravého jídla 
ocení prohlídku kozí farmy – Dvůr Ratibořice, 
kde žije 225 koz a vy budete mít jedinečnou 
možnost navštívit stáje, ochutnat kozí výrobky 
a v autentickém prostředí se dozvědět více 
o  chodu farmy, chovu koz, biopotravinách 
a ekologickém zemědělství. Pro návštěvníky 
je zde také připraveno příjemné posezení (uvnitř 
či na zahradě).

Program bude doplněn projekcí o nejmen-
ším národním parku České republiky – Podyjí. 
Dozvíte se, co je na zdejší přírodě tak vzácného, 

PRAVOU CHUŤ MORAVY 
ZAŽIJETE I BĚHEM 
MORAVSKÉHO VEČERA

jak se daří zde žijícím poníkům nebo proč je 
řeka Dyje v Evropě unikátem. 

Vysoký standard rakouského lázeňství na-
bízí program „Termální lázně LAA“, který vás 
zavede do lázeňského komplexu Laa an der 
Thaya, nacházející se necelé 
dva kilometry od  hraničního 
přechodu Hevlín. Moderní láz-
ně, které vznikly teprve v roce 
2002, nabízejí návštěvníkům 
komplexní nabídku lázeňských 
a  relaxačních procedur. Všichni si přijdou 
na své. Masáže a procedury potěší wellness 
fanoušky, no a ve fitness prostorách si aktivně 
protáhnete svaly. 

Vranovská přehrada leží blízko moravského 
historického skvostu – Znojma a byl by hřích 
toto sídelní město přemyslovských knížat ne-
navštívit. Čekat vás zde bude historické cent-
rum, památky i krásná panoramata, tyčící se 
nad řekou Dyjí. Znalce dobrých vín zaujmou 
známé značky od znojemských vinařů.

Program, který vám nabízíme, ale ukáže 
Znojmo i z jiného úhlu, a to pivařského. Historie 
vaření piva ve Znojmě sahá do 14. století, kdy 
můžeme nalézt první zmínky o právu várečném. 
Znojemský městský pivovar, který navštívíte, 
se nachází na předhradí znojemského hradu. 
Pivo se zde vařilo několik století do roku 2009, 
kdy byla produkce v tomto místě ukončena. 
Znovuoživení pivovaru navrací výrobu piva 
do Znojma. 

Pravou chuť Moravy zažijete i během Mo-
ravského večera, který doprovodí Vojenský 
umělecký soubor Ondráš z Brna a hlavně ochut-
návkou těch nejlepších moravských specialit.

Tělovýchovný program preventivní 
rehabilitace v okolí krásné Vranovské 
přehrady
I nabídka tělovýchovného programu bude ob-
měněna. Na kole se můžete vydat krásnou 
přírodou okolím přehrady až do Bítova, kde 
na vás bude čekat hrad z 11. století, který už 
za přemyslovských knížat hlídal zemskou hra-
nici. Na hradě vás ale překvapí i netradiční 
sbírka vycpaných psů. Zaslouženou odměnu 
pak cyklisté najdou v místním Hasičském 
pivovaru Bítov, kde přímo z pivnice můžete 
pozorovat výrobu nepasterizovaného a nefil-
trovaného piva v otevřeném prostoru pivovaru. 
Poznejte historii Moravy a zároveň udělejte 
něco pro své tělo!

Milovníci historie ocení program, který je 
zavede do Slavonic, zde si mohou prohlédnout 
historické náměstí s gotickými i renesančními 

budovami. okouzlí je sgrafi-
tové fasády i freskové sály. 
Ti, kteří mají raději historii, 
si zase užijí pevnostní areál 
s 11 rekonstruovanými bunkry 
a 37 tzv. řopíky. Unikátní za-

chovalé pozorovací a střelecké průseky, zákopy 
a stovky metrů protipěchotních a protitanko-
vých překážek vás vrátí do září 1938. 

Sportovci by pak neměli vynechat městskou 
věž, na kterou vede 144 kamenných a 32 dřevě-
ných schodů a Muzeum 20. století vám přiblíží 
zajišťování státní hranice od 30. let minulého 
století až do roku 1989. 

 Kamila MIKLÁTKOVÁ
 vedoucí obchodního úseku VZ Dyje

Foto: /Kup/ a archív (2)

Nadstandardní program preventivní 
rehabilitace ve Vranově v roce 2020

Novinkou pro rok 2020 je celodenní zájezd do Třebíče a Ratibořic. Alternátor – 
Ekotechnické centrum v Třebíči je vědecko-technické centrum, které cílí 
na návštěvníky se zájmem o techniku a ekologii. 

Na kole se můžete projet okolím přehrady 
až k hradu Bítov

Součástí pevnostního areálu jsou 
i rekonstruované bunkry a řopíky

Ekotechnické centrum 
v Třebíči se svojí 
zajímavou expozicí

Slavonice se 
svými gotickými 
a renesančními 

domy
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Červen 2019 přinesl dobré zprávy 
nejen obyvatelům Vranova nad Dyjí, 
ale především turistům mířícím 
na Vranovskou přehradu. Skončila totiž 
rekonstrukce přehradní hráze, která 
uzavřela hráz na dvě turistické sezony 
a stála 58 milionů korun. 

Navíc byla opravena i lávka přes Švýcarskou 
zátoku. Dílo v hodnotě více než 19 milionů 
korun bylo hotovo už za deset měsíců.

Stavební zásahy do hráze si vyžádal její 
nevyhovující technický stav. Z historie při-
pomeňme, že stavba přehrady byla zahájena 
v roce 1930 a hráz samotná byla dokončena 
již v roce 1932 rychlostí, na kterou nejsme 
dnes při stavbě podobných vodních děl prá-
vě zvyklí. Všechny technické práce skonči-
ly v roce 1934, kdy byla přehrada uvedena 
do  funkčního provozu. Otcem tohoto díla 
byl rakouský stavební inženýr Ferdinand 
Schmidt (1887–1941), na  jehož náhrobku 
na vranovském hřbitově je vyryto „Initiator 
Frainer Talsperre“. 

Stavební úpravy v posledních dvou letech 
spočívaly v kompletní rekonstrukci koruny hráze 
včetně přemostění přelivů, mostních opěr, most-
ních závěrů i dosavadního zábradlí na obou stra-
nách hráze. Opravou prošly betonové plochy 
pod jeřábovou dráhou i osvětlení na koruně. 
Nová je vozovka včetně izolací. Koruna hráze 
získala nové osvětlovací stožáry a nové zábradlí.

Takzvaná Bílá lávka, což je vlastně visutý 
most přes Švýcarskou zátoku, byla postave-
na v roce 1993, aby nahradila původní lodní 
přívoz na pláž. Tato jedinečná konstrukce zís-
kala i ocenění ve Washingtonu a je označována 
jako vranovská Golden Gate. Typ přemostění 

byl projektanty pečlivě studován jak z hlediska 
zasazení lávky do rámce krajiny, tak z hlediska 
ekonomické a konstrukční náročnosti. Oblou-
ková konstrukce příliš dominovala zátoce, u za-
věšené konstrukce pylony převyšovaly okolní 
vrchy, betonová konstrukce byla příliš nákladná 
a hmotná. Visutá konstrukce nejlépe zapadla 
do okolí – její hlavní nosné prvky jsou úsporných 
rozměrů. Rekonstrukce byla sice dlouhodobě 
plánována, ale loni ji urychlil blesk, který narušil 
jeden z nosných pylonů. Vznikla v něm trhlina 
a hrozilo částečné zřícení. Došlo přitom k vý-
znamným úpravám na celém objektu lávky. 

Návštěvník se projde po nové mostovce, 
obnoveny jsou povrchové nátěry a  izolační 
vrstvy odolné proti vodě. Proběhla také cel-
ková úprava a stabilizace nosných betonových 
podpěr, pro zvýšení bezpečnosti veřejnosti bylo 
u vstupu na lávku pořízeno nové zábradlí. Proti 
nežádoucím vjezdům motorových vozidel se 
nainstalovaly zábrany a pro zvýraznění celé 
jedinečné konstrukce lávky jako dominanty Vra-
novské přehrady bylo doplněno LED osvětlení. 
Oba mosty jsou již průchozí pro pěší i cyklisty. 
Z nedaleké Vojenské zotavovny Dyje je to k vi-
sutému mostu krátká procházka.

Kamila MIKLÁTKOVÁ
vedoucí obchodního úseku VZ Dyje

Foto: /Kup/ a archív

Víte, že…
oprava hráze Vranovské přehrady i tzv. Bílé lávky přes 
Švýcarskou zátoku je hotova. Stála téměř 80 milionů korun.

Vranovská přehrada:
• zatopená plocha činí 762,5 ha
• hloubka jezera dosahuje až 45 m

Hráz přehrady:
•  je vysoká 60 m a v koruně dlouhá 292 m
•  zadržuje v jezeře o délce téměř 30 km 

132 696 milionů m3 vody
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Významný host  
ve VZ Bedřichov – 
příslušník legendární 
britské RAF
Mezi milé a významné hosty 
VZ Bedřichov se na podzim zařadil 
také válečný veterán ze 2. světové 
války, příslušník legendární 
311 československé stíhací perutě RAF 
Dr. Tomáš Lom, který v našem hotelu 
strávil prodloužený víkend. 

Oslavy dne válečných veteránů se konaly i v lá-
zeňském prostředí města Teplic. Vzhledem 
ke skutečnosti, že na lázeňském domě Judita 
v Teplicích je umístěna pamětní deska legioná-
řům, se vzpomínková akce u příležitosti Dne ve-
teránů uskutečnila v blízkosti lázeňského domu 
Judita, který je jedním ze zdravotnických zaří-
zení VLRZ. Po úvodním slově místopředsedy 
ČsOL a signálu „Pozor“ kladli přítomní počínaje 
předsedou ČsOL květiny a uctili památku legi-
onářů a veteránů za zvuků státní hymny. Sig-
nálem „Večerka“ pak tato pietní akce skončila. 

 Bc. Lenka ŠVADLENOVÁ 

Den válečných veteránů, 11. listopad, 
je den věnovaný, jak název napovídá, 
památce válečných veteránů. Slaví se 
celosvětově jako Den veteránů nebo 
Den vzpomínek. Od listopadu 2001 je 
připomínán i v České republice.

V  Karlových Varech vyvrcholil tento den 
tradičně pietním setkáním u  „Památníku 
obětem všech válek“ na prostranství před 
hotelem Thermal. Přes nepřízeň počasí pro-
běhla vzpomínková akce důstojně, za přítom-
nosti válečných veteránů 2. světové války 
i novodobých veteránů z Vojenské lázeňské 
léčebny – Domova péče o válečné veterá-
ny Bílý Kříž a dalších z Karlovarského kraje, 
představitelů krajských i městských úřadů, 
zástupců vojenských útvarů a zařízení, zá-
stupců integrovaného záchranného systému, 
městské policie, členů Československé obce 
legionářské, Sdružení válečných veteránů 
a též vzácné návštěvy paní brigádní gene-
rálky Mgr. Lenky Šmerdové z Generálního 
štábu AČR.

Po skončení oficiální části proběhlo za pří-
tomnosti výše jmenovaných slavnostní se-
tkání v prostorách Domova péče o válečné 
veterány Bílý Kříž, na kterém se naši veteráni 
setkali se svými přáteli i s představiteli i zá-
stupci oficiálních institucí. Bylo to jako vždy 
setkání plné úcty a vřelého přátelství. 

Na setkání bohužel všem velmi chyběla 
obyvatelka Domova péče o Válečné vete-
rány, paní Doc. MUDr. Jiřina Zelená, CSc., 
která zemřela 1. 11. 2019 v požehnaném 
věku 96 let.  Symbolicky právě v den 11. 11. 
v 11 hodin se konalo poslední rozloučení 
s doktorkou Zelenou v Praze na Olšanských 
hřbitovech.

O přípravu pohoštění a zajištění organiza-
ce slavnostního setkání se postaral vedoucí 
střediska Domova péče o Válečné veterány 
Bílý Kříž, Ing. Pavel Macek a pracovníci stra-
vovacích služeb Vojenské lázeňské léčebny 
Karlovy Vary, díky nimž měla celá akce skvě-
lou a dobrosrdečnou atmosféru.

Ing. Stanislav BREI, MBA
ředitel VLL Karlovy Vary

PIETNÍ AKT PŘED VLL TEPLICE

OSLAVY DNE VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 
V KARLOVÝCH VARECH

Během této doby aktivně navštěvoval hotelo-
vé wellness centrum s plaveckým bazénem. 
Pro nás je potěšitelné, že i ve svém věku 
v rámci pobytu v horském prostředí využil 
i on oblíbený a námi nabízený projekt „La-
novky zdarma“ kdy všichni hoteloví hosté 
budou i v roce 2020 moci využívat výjezdu 
lanovkou na Medvědín a na Svatého Petra. 
Díky této možnosti si mohl zkrátit své turi-
stické putování po našich horách a vnímat 
úžasné výhledy, které tyto lanovky nabízejí 
a bez použití lanovky je v pokročilém věku 
horská turistika velmi obtížná či nedostupná. 

Pro našeho vzácného hosta to byla skvělá 
příležitost, jak poznat krásu alespoň části na-
šeho Krkonošského národního parku. Doktor 
Lom před odjezdem z VZ Bedřichov ocenil 
péči, která mu byla věnována a vyjádřil naději, 
že se sem ještě někdy vrátí.

Ing. Michaela BARANÍKOVÁ
ředitelka VZ Bedřichov
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Výuka lyžování dětí i dospělých 
ve VZ Ovčárna se již stala dobrou 
tradicí. Již pátým rokem v našem 
zařízení poskytujeme službu, kterou je 
výuka lyžování. Tato služba si získala 
mezi našimi klienty velkou oblibu – jak 
mezi dětmi, tak i mezi dospělými. 

Lekce probíhají ve  sjezdovém lyžování 
i ve snowboardingu. Velkou zásluhu na tom, 
že jde opravdu o velmi oblíbenou činnost, která 
naše klienty baví, mají naši instruktoři Robert 
a Petra. Ceny výuky v  roce 2020 zůstávají 
na stejné úrovni jako loni. Za půl hodinu lyžo-
vání, která je využívána rodiči pro své malé děti 
(u kterých je těžké udržet pozornost déle), za-
platí 150 Kč, celá hodina výuky bude za 300 Kč. 
Novinkou pro letošní rok je možnost zapůjčení 
lyžařského setu, pro naše malé lyžaře přímo 
na hotelu VZ Ovčárna.

Závěrem se chceme podělit o informaci, 
že budeme v zimní sezoně 2019–2020 upra-
vovat stopy na trase Ovčárna – Švýcárna – 
Praděd, takže se mohou všichni naši klienti 
i další návštěvníci Chráněné krajinné oblasti 
Hrubého Jeseníku těšit na pěknou lyžovačku.

R + P

V tomto období se nám podařilo  
zajistit meteorologickou stanici cestou 
webové kamery. 

Ta zprostředkuje vizuální a aktuální pohled 
na Petrovy kameny, Praděd a bude sledovat 
průhled do údolí směrem k Polsku. Údaje z této 
kamery je možno sledovat na asi 150 portá-
lech o počasí nejen v České republice, ale 
i na zahraničních webech, například: https://
www.onthesnow.cz/jeseniky/praded-ovcarna/
kamery.html?id=14457. Co tato kamera dále 
sleduje? Kromě pro nás důležitý vizuální obraz 
je to teplota, která jistě bude pro návštěvníky 
našich krásných hor velmi důležitá. 

Dále zprovozňujeme velkou informační 
venkovní tabuli, kde pro návštěvníky Chráněné 

Příjemné prožití Vánoc a  úspěšný nový rok 2020 

Merry Christmas and a Prosperous New Year 2020

Fröhliche Weihnachten und erfolgreiches Neues Jahr 2020

С Новым Годом и Рождеством Христовым!

VÝUKA LYŽOVÁNÍ 
ve Vojenské zotavovně 
Ovčárna v roce 2020

krajinné oblasti Hrubého Jeseníku poběží ne-
jen smyčka o zařízeních Volarezy, ale také 
mnohé důležité informace pro turisty v ob-
lasti Jeseníků. Návštěvníci se také dozvědí 
o běžeckých stopách v této lokalitě, které 
bude naše zařízení udržovat. Další informa-
ce různého typu budou dodávány v průběhu 
celého roku tak, aby hosté byli informováni 
o celkovém dění v této oblasti. Věříme, že tato 
služba bude s povděkem přijímána a bude 
sloužit ke spokojenosti návštěvníků našich 
krásných hor. 

V neposlední řadě budou tyto informace 
přenášeny i naším hotelovým televizním okru-
hem spolu s interními informacemi.

Ing. Jiří JULÍNEK  
ředitel VZ Ovčárna

Podobně jako v jiných zařízeních Volarezy 
proběhl nově i ve Vojenské lázeňské léčebně 
Teplice Svatomartinský program. Co tako-
vá akce zahrnovala? K obědu se podával 
staročeský kaldoun, pečená husa, červené 
zelí a 2 druhy knedlíků. Večeře byla zahá-
jena předkrmem – paštikou z husích jater 
a ochutnávkou Svatomartinského vína s po-
zvánkou na večerní program s cimbálovou 
muzikou.

Při cimbálovce nechyběla nabídka Svato-
martinských vín, ani škvarková pomazánka 
s pečivem. Hosté si společně zazpívali i za-
tančili. Potěšením pro nás je, že se tento event 

V TEPLICÍCH OSLAVILI SV. MARTINA

NOVINKA ve Vojenské zotavovně Ovčárna

i v podmínkách lázní celkově velice vydařil 
a zvažujeme i do budoucna zatraktivnění 
lázeňských pobytů pro naše hosty.

Text a foto: L. ŠVADLENOVÁ
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Nejrychleji rozvíjející se lyžař-
ský resort si klade v následu-
jících letech za cíl propojení 
největších středisek Medvě-
dín a Svatý Petr. Nejznámější 
české lyžařské středisko hos-
tí pravidelně závody na světo-

vé úrovni. Svým návštěvníkům nabízí možnost 
lyžování na 27 km sjezdovek. Pro přepravu 
mohou lyžaři využít 6 lanovek a 11 lyžařských 
vleků. Moderní zasněžovací systém garantu-
je provoz střediska i v případě nepříznivého 
počasí. Samozřejmostí je i večerní lyžování 
na nejlépe osvětlené sjezdovce v Čechách. 
Středisko získalo vícero ocenění: World Ski 
Awards: Czech Republic´s Best Ski Resort 

2015/2016/2017/2018/2019, Skiresort.
info 5z5ti hvězd v kategorii „World-leading 
ski resort with up to 30 km of slopes.“. ISIC 
AWARDS 2019 1. místo v kategorii „Nejoblí-
benější skiareál“

 

Flexi ceny přiletěly 
do Špindlerova Mlýna
Nejmodernější lyžařské středisko přináší 
během nové zimní sezóny revoluční novin-
ku, která do rozhodování o výběru lyžovačky 
ve střediscích přidává další důležitý prvek – 
plánování. Řeč je o moderní tvorbě cen ski-
pasů, a to prostřednictvím nové funkce webu 
GOPASS. Tato nová služba se u nás ovšem 
týká jen účastníků domácích rekreací. Pre-
ventivní rehabilitanti z řad příslušníků rezortu 
obrany získávají v zařízeních Volarezy skipasy 
v jiném režimu.

Do Skiareálu ve Špindlerově Mlýně si už 
tuto zimní sezónu mohou lyžaři nakoupit 
skipasy stejným způsobem, jako se naku-
pují letenky. „Ceny skipasů už nejsou fixní. 
Zobrazují se dynamicky online, podle počtu 
prodaných lístků a  vytíženosti střediska 
v daném termínu. Aktuální cena skipasu se 
odvíjí nejen od obsazenosti střediska, ale 
i od počasí a jiných externích faktorů, které 
se promítají do cenových hladin. Veškeré 
nákupy se v současnosti přesouvají na  in-
ternet, tak proč by to zrovna u skipasů mělo 
zůstat po staru a nepružně,“ vysvětluje ředitel 

Skiareálu Špindlerův Mlýn René Hroneš. Na-
kupování v předstihu je bez rizika, protože 
v případě jakékoli změny je možné za sym-
bolický poplatek vrátit kredit do GOPASS 
konta (nejpozději do 23:59 dne předešlého 
dni platnosti skipasu) a využít jej na nákup 
skipasu v jiném termínu. 

Na webu www.gopass.cz tak jde o živý 
proces. Ceny přepočítává program, jehož 
cílem je rovnoměrně rozptýlit lyžaře do stře-
disek během celé sezóny. Klienti, kteří si 
své lyžování dokáží takto naplánovat, budou 
odměněni výhodnější cenou, než kolik běžně 
stojí jednodenní skipas dostupný na kamen-
né pokladně. Stačí se řídit heslem „Čím dříve 
koupíš, tím výhodněji lyžuješ“. 

NÁŠ TIP 

NA VÝ
LET BEZPOČET NOVINEK v lyžařském 

středisku evropského významu

Náš Tip na výlet v tento zimní čas věnujeme prostředí Špindlerova Mlýna, kde si 
užívají zimních radovánek také klienti Vojenské zotavovny Bedřichov a střediska 
Malý Šišák. Není od věci připomenout, že Špindlerův Mlýn je nejmodernější 
lyžařské středisko v České republice s velmi výkonným systémem lanovek,  
který se pyšní přepravou přes 21 000 osob za hodinu.

SNOWCAMP nabídne 
vskutku nevšední 
zážitek na který se 
hned tak nezapomíná

Novinky v cenách skipasů potěší 
zejména náruživé lyžaře

Vleky poskytují veškerý komfort, stejně 
jako ve známých alpských střediscích 
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Zažij Špindl jinak
Zima na horách nabízí více než jen radost 
z lyžování. Ať už hledáte další volnočasový 
program nebo jedete na hory za jinými než 
lyžařskými zážitky, Skiareál Špindlerův Mlýn 
má i něco pro vás. Vůbec přitom nezáleží, 
jestli vám jde o  komfort a  rozmazlování 
a nebo hledáte výzvy a toužíte po adrenali-
nu a dobrodružství. 

Na výběr máte hned z několika zážitků 
různého charakteru, takže na své si přijde 
opravdu každý. Všechny jde pohodlně za-
koupit dopředu online na webových strán-
kách www.skiareal.cz . U každého zážitku 
jsou zobrazeny dostupné termíny konání 

a díky tomu se dají zážitky skvěle naplánovat 
s velkým předstihem, např. při rozhodování 
o rodinné dovolené nebo po obdržení pou-
kazu na preventivní nebo domácí rekreaci 
v zařízení Volarezy. 

Během nákupního procesu je zároveň 
myšleno i  na  možnost, že daný zážitek 
chcete někomu věnovat jako dárek. V ta-
kovém případě po  dokončení nákupního 
procesu obdržíte dárkový voucher, který 
stačí předat obdarovanému – a netradiční 
dárek je na světě.

S využitím podkladů Skiareálu Špindlerův Mlýn
zpracoval Dr. Václav KUPILÍK, MIM

Foto: archív Skiareálu

Kalendář akcí na sezónu ZDE https://www.skiareal.cz/skiareal/aktualni-eventy

Zde se podává „Večeře 
zážitků“ na kterou vás 
přiveze rolba

Zážitková jízda v rolbě 
po krkonošské sjezdovce

Zážitková jízda v rolbě
Naskočte do kokpitu sněžné rolby a užijte 
si pohled na zasněžené sjezdovky z nové 
perspektivy. V kabině rolby budete sedět 
hned vedle rolbaře a detailně uvidíte, jak 
se krotí 600 koní na sněhu.

SNOW CAMP
Troufnete si ve  stanu přečkat mrazi-
vou noc na vrcholcích Krkonoš? SNOW 
CAMP je simulace expedičního tábora 
pod vedením profesionálního horské-
ho vůdce. Vykročte ze své komfortní 
zóny a zažijte pravou horskou expedici 
na vlastní kůži.

Večeře zážitků
Kulinářská gastro bomba o čtyřech cho-
dech servírovaná při svíčkách v horské 
restauraci s výhledem na Špindlerův Mlýn 
a krkonošské hřebeny. Jízda speciálně 
upravenou rolbou na večeři i zpět. Atmo-
sféra, kterou prostě musíte zažít.
 

Vstupní analýza
Vstupenka do  světa profesionálního 
lyžování. Vydejte se na svah s profesio-
nálním instruktorem a vylaďte díky video 
coachingu svůj lyžařský styl k dokonalos-
ti. Určeno perfekcionistům a lyžařským 
maniakům.

Pohodička, skvělá nálada, slunce 
a spousta sněhu…



14

S velmi kladnou odezvou se setkal i druhým 
rokem pořádaný projekt stanového tábora, 
takzvaného Army campu, kdy připravené tři 
pobytové turnusy dětí ve VZ Měřín byly plně 
obsazeny a rodiče v anketních akcích nám 
tlumočili za sebe i své děti spokojenost. Zmi-
ňovaná anketní akce je počínaje rokem 2019 
aplikována u všech typů táborů a její výsledky 
nás skutečně mile potěšily. Na základě spoko-
jenosti z ankety více jak polovina rodičů bez-
prostředně poté objednává pobyt pro své dítě 
na následující rok. Díky tomuto prvotnímu zá-
jmu a reakcím rodičů jsme 
schopni lépe objemově plá-
novat nové produkty táborů, 
případně modifikovat jejich 
obsahovou náplň. V dané 
souvislosti je vhodné zmí-
nit, že dětské tábory u VLRZ nepatří do skupiny 
těch, kde děti pouze běhají po louce a hrají si 
hry. My se snažíme dát táborům i jiný rozměr.

V rámci zimních táborů jsou táborové akti-
vity rozšířeny o aktivní lyžařský výcvik, kde je 
snahou táborových vedoucích zdokonalit děti 
v jejich lyžařských schopnostech na lyžích či 
snowboardu. Samozřejmostí je dostupnost 
skipasu, který je již součástí ceny tábora. Do-
plňkově děti využívají i nabídky wellness centra 
a mají možnost i dalších aktivit v plaveckém 
bazénu či krytých sportovních halách v rámci 
VZ Bedřichov.

Pro každý letní tábor je připravena jeho spe-
cifická tematická náplň, rozvíjející dovednosti, 
znalosti a schopnosti dětí. Osobně musím před 
většinou dětí složit poklonu, neboť při návštěvě 
táborů pod vedením dlouholeté zkušené peda-
gožky Mgr. Jitky Králové projevují hromadně 
děti své nadání a při opakovaných pobytech 
jsou schopny je i maximálně rozvinout. Samo-
zřejmě naší snahou je, aby rodiče mohli radost 
a um svých dětí s námi sdílet společně. Proto 
byl v roce 2019 zaveden na portálu Rajče.cz 
přístup k fotogaleriím táborů kde je průběžně 
mapována činnost dětí a náplň tábora. I zde 
nezapomínáme na zásady GDPR a přístup 
k databázím dostávají pouze rodiče, kteří zde 
mají dítě. Po ukončení táborů jsou databáze 
z portálu smazány. Nás těší, že rodiče i tuto 
novinku kladně přijali a odpadla jim tak částeč-
ně starost či zvídavost o to, jak se momentálně 
dítěti na táboře vede. Tematická náplň táborů 
pro rok 2020 bude opětovně velmi pestrá, a i my 
budeme rádi, pokud rodiče zohlední i náplň tá-
bora takovou, která bude jejich dítěti maximálně 
vyhovovat. Pro názornost: děti čekají témata 
jako „Země nezemě“, „Sportujeme v duchu 
olympiády“, „Nekonečný příběh aneb cesta 
do světa fantazie“ či „Hurá do pravěku“. Více 
o tématech táborů se samozřejmě budete prů-
běžně dozvídat na našich webových stránkách 

v sekci dětské tábory. Tyto programy jsou navíc 
doplněny o výlety a návštěvy zajímavých míst či 
expozic, ze kterých děti v poslední době lákají 
naučné expozice jako iQLANDIA, Vida science 
centrum či Tep factor – hra, která našla inspiraci 
v celosvětově známé Pevnosti Boyard.

Vhodné je říci, že nově nachází své místo 
v nabídce táborů i zapojení dětí do evropské 
komunity. Přitom není podmínkou, aby dítě 
vycestovalo za hranice ČR a účastnilo se mlá-
dežnického tábora, ale může získat zahraniční 
kamarády i na mezinárodním táboře na Bítově. 

Ten byl poprvé pod téma-
tem „Zpátky do středověku“ 
spuštěn v loňském roce. Zá-
jem o něj byl velký a české 
děti se na  táboře setkali 
s kamarády z dalších šesti 

zemí. Stejně jako u našich dětí se jednalo o děti 
vojáků z ostatních členských zemí CLIMS. Tábor 
dětem nabídl množství pohybových aktivit, her 
a návštěv historických objektů. Abychom i zde 
reálně nevraceli děti výhradně do „středověku“ 
vozíme je do nedalekého Znojma kde navštěvují 
trendy hernu s Laser show a virtuální realitou. 
Dobře „namíchaný“ tábor, složený z různoro-
dých aktivit, děti přitahuje a investice rodičů 
do  takovéhoto tábora se rozhodně vyplatí. 
O úspěchu tohoto mezinárodního tábora svědčí 
i jeho plná obsazenost pro rok 2020, a to včetně 
účasti zahraničních dětí z Polska, Francie, Řec-
ka a Španělska. Samozřejmě jako my činíme 
nabídku táborů ostatním partnerským zemím 
v CLIMS na mezinárodní tábor v ČR, využíváme 
pro naše děti i nabídek účasti na mezinárodních 
CLIMS campech kam naše děti již dlouhodobě 
aktivně jezdí. Po letošní nabídce Portugalska 
odjedou v roce 2020 děti do Rakouského Zell 
am See. Tyto campy jsou určeny pro straší 
děti do věkové hranice 17 let a pořádají se pu-
tovním způsobem, kdy počet účastníků bývá 
zpravidla okolo 250 dětí z 11 zemí. Pravdou 
je, že nabídková cena takovýchto táborů, vzhle-
dem k jejich náplni a programu, stále stoupá 
a cena bez dopravy se pohybuje řádově mezi 
500–600 EUR. Obdobně je tomu tak i pro rok 
2020 kdy Německem pořádaný 14 ti denní 
camp v Zell am See je nabízen včetně dopravy 
za cenu 17 500 Kč. Za VLRZ jsem rád, že české 
děti již nejsou postaveny mimo dění na těchto 
táborech a rodiče i takovýto obnos do svých 
potomků investují. Jako „vysílatelskou“ zemi 
nás těší, že v rámci vyhodnocení táborů jsou 
chváleni i naši vedoucí, kteří děti v zahraničí 
doprovází, i samotné děti, které se chovají sluš-
ně a nenarušují mezinárodní pravidla chování, 
obecně platná v těchto campech.

Ing. Patrik LETOCHA 
 obchodní náměstek VLRZ

Foto: archív VLRZ 

TÁBOROVÉ OKÉNKO
Paleta rozmanitých táborů v nabídce VLRZ si získala své pevné a nezastupitelné 
místo. S příchodem populačně silnějších ročníků dětí bylo potřebné, aby VLRZ 
přehodnotila stávající kapacity a nabídku táborů rozšířila. 

TEMATICKÁ NÁPLŇ TÁBORŮ 
PRO ROK 2020 BUDE  
OPĚTOVNĚ VELMI PESTRÁ
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INSTAFOTO 
SOUTĚŽ PRO DĚTI 
S VOLAREZOU 
Dětská fotosoutěž na Instagram, vyhlášená 
v listu VOLAREZA NEWS 2/2019 a na www.vo-
lareza.cz. má své vítěze. Porota vybrala nejlepší 
snímky soutěžících dětí kdy hlavním motivem 
byla nejoriginálnější fotka s parníkem, který 
byl po celé léto umístěn v areálu hotelu Měřín:

1. místo: hrbka85
2. místo: poupevitek
3. místo: kovandovalucy

Vítěz čtenářské fotosoutěže vyhrál v souladu 
s vyhlášenými propozicemi sadu vysílaček Go-
GEN. Oceněný na druhém místě získal praktic-
kou velkokapacitní powerbanku. No a výherce 
na třetím místě se mohl radovat z hezké peně-
ženky. Výherci byli cestou Instagramu kontakto-
váni a ceny obdrželi bezprostředně po vyhlášení 
výsledků a my jim srdečně blahopřejeme a rádi 
se s Vámi podělíme o jejich výtvory.

Věříme, že fotky s  roztomilou maketou 
parníku obohatily i Vaše soukromá fotoalba 
a děti se je mezi sebou rádi prostřednictvím 
sociálních sítí sdílely. 

Vaše VOLAREZA

Všeobecně rozšířenou civilizační 
chorobou této doby, jsou nemoci 
pohybového aparátu.

Proto ve Vojenské lázeňské léčebně Františ-
kovy Lázně přistoupili k přípravě speciálního 
léčebného balíčku, zaměřeného na intenzivní 
léčbu problémů pohybového aparátu s vyu-
žitím moderního přístrojového vybavení. Při 
tom jsou využity nejnovější poznatky léčebně 
rehabilitační péče. 

Nový program je vhodný zejména pro klienty, 
kteří jsou ochotni věnovat alespoň týden svého 
času léčení a odstranění, nebo zmírnění aktuál-
ních potíží. Je určen klientům všech věkových 
kategorií a zejména jej ocení aktivně pracující 
lidé, kterým tato intenzivní rehabilitační péče 
může pomoci od stávajících potíží a rovněž 
dát návod, jak současné potíže s pohybovým 
aparátem eliminovat. Pobyt zahrnuje vstupní 
lékařskou prohlídku i celou řadu léčebných pro-
cedur. Zájemci o tuto formu léčby ocení indivi-
duální přístup fyzioterapeuta při aplikovaných 

Novinka ve Františkových Lázních – 
Krátkodobá intenzivní léčba 
pohybového aparátu
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procedurách. Při skladbě procedur je brán 
v  úvahu požadavek klienta se schválením 
lékařem předem na základě jeho aktuálního 
zdravotního stavu. Součástí léčebného balíčku 
je i ubytování ve dvoulůžkovém, nebo jednolůž-
kovém pokoji s plnou penzí nebo polopenzí.

V případě že využijete naši nabídku a ob-
jednáte si pobyt do konce ledna 2020 (po-
byt je možný čerpat v průběhu celého roku), 
obdržíte od nás jako dárek slevu 5 %. Pobyt 
můžete objednat ONLINE na webových strán-
kách s využitím slevového kupónu VN5SL.

Více o této novince v oblasti léčení pohy-
bového aparátu ve Františkových Lázních 
naleznete na  webových stránkách www.
frantiskovylazne.volareza.cz v sekci Po-
bytové balíčky.

Monika KLAZAROVÁ

Vítězem druhého ročníku fotografické soutěže 
na téma „Já a moje rodina“, vyhlášené pod zá-
štitou náčelníka Generálního štábu AČR armád-
ního generála Aleše Opaty brigádní generálkou 
Lenkou Šmerdovou, se stal pplk. Ivo Zelinka 
z Výsadkového pluku. Hlavní cenu – poukaz 
na pobyt ve VZ Měřín pro dvě osoby na dvě 
noci s polopenzí, mu v zastoupení ředitele VLRZ 
předal při slavnostním aktu jeho náměstek pro 
provoz Ing. Hynek Novák. Z nejlepších snímků 
byl sestaven nástěnný kalendář, který zájemci 
mohou získat za dobrovolný příspěvek. Výtěžek 
poputuje do fondu a následně vojákům nebo 
jejich rodinným příslušníkům, kteří se ocitnou 
v tíživé životní situaci. /vk/ 

Volareza odměnila vítěze 2. ročníku 
fotografické soutěže Vojenského fondu solidarity
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